
5300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 gennaio 2026, n. 9
Acquedotto Pugliese S.p.A.– Adempimenti ai sensi degli art.17 e 27 dello Statuto sociale. Nomina CdA 
e Direttore Generale. Conferimento incarico ad interim Segretario Generale della Presidenza. Indizione 
avviso pubblico.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 

30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto, concernente l’argomento in 
oggetto;

PRESO ATTO:

delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente e del Capo di Gabinetto ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 1397/2025.

Per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione

DELIBERA

1	 di partecipare all’Assemblea dei soci della società AQP s.p.a. con il seguente ordine del giorno:

−	 Deliberazioni ai sensi dell’art. 17 dello Statuto (Nomina del nuovo Organo Amministrativo e 
determinazione del relativo compenso);

−	 Deliberazioni ai sensi dell’art. 27 dello Statuto (Nomina del Direttore Generale e determinazione 
del relativo compenso);

2	 di individuare fin d’ora quale rappresentante della Regione per la partecipazione all’Assemblea il 
Presidente o suo delegato;

3	 di prendere atto della designazione effettuata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri,                            
dell’avv. Luciano Ancora, nato omissis, riservandosi di nominarlo in Assemblea quale componente 
del C.d.A.;

4	 di designare il dr. Roberto Venneri, nato riservandosi di omissis,  riservandosi di nominarlo in 
Assemblea quale componente e	 Presidente del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art.17 
dello Statuto sociale;

5	 di prendere atto della designazione effettuata dal Comitato di coordinamento e controllo di cui 
all’art.28 dello Statuto, dell’avv. Fiorenza Pascazio, nata omissis, riservandosi di nominarla in 
Assemblea quale componente del C.d.A., ai sensi dell’art.17 dello Statuto sociale;



                                                                                                                                5301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

6	 di stabilire che il Consiglio di Amministrazione che sarà nominato in Assemblea dura in carica sino al 
completamento delle procedure di cui alla legge regionale n.14 del 28 marzo 2024 e, comunque nei 
limiti di cuiall’art.2383 e.e.;

7	 di adottare il sistema di deleghe indicate nel documento istruttorio;

8	 di stabilire che, ai sensi della DGR n. 24 del 24/01/2017, la nomina dei componenti il Consiglio di 
amministrazione è sottoposta a condizione sospensiva, subordinando l’efficacia della nomina 
all’acquisizione delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, 
rese da parte dell’interessato, entro 15 giorni dalla notifica del provvedimento di nomina, ai sensi del 
D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

9	 di porre a carico del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della 
Società Acquedotto Pugliese S.p.A. che dovrà informare tempestivamente degli esiti le competenti 
strutture regionali, le verifiche sulle dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità;

10	 di designare, riservandosi di nominarlo in Assemblea, ai sensi dell’art.27 dello Statuto sociale, il dott. 
Roberto Venneri Direttore Generale di AQP SpA, alle condizioni economiche indicate nel documento 
istruttorio, per la medesima durata del CdA stabilita al punto 6. del presente atto;

11	 di dare atto che al Presidente non spetta alcun compenso per la carica, in quanto nominato anche 
Direttore Generale della società;

12	 di determinare in euro 20.000 il compenso per il Consigliere designato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri;

13	 di dare atto che il compenso per la partecipazione al cda dell’avv. Fiorenza Pascazio è soggetto alle 
limitazioni di cui all’art. 5 c. 5 DL 78/2010;

14	 di conferire l’incarico ad interim di Segretario Generale della Presidenza al Segretario generale della 
Giunta regionale Dr. Nicola Paladino.

15	 di dare mandato alla Sezione Personale di indire avviso pubblico per la selezione del Segretario 
Generale della Presidenza, secondo quanto indicato nel documento istruttorio;

16	 di disporre la notifica a cura della Segreteria Generale della Giunta Regionale, del presente atto 
deliberativo alla Sezione Personale, alla società Acquedotto Pugliese S.p.A., alla società Puglia 
Sviluppo S.p.A., ai soggetti designati componenti il Consiglio di Amministrazione, al RPCT della 
medesima società e al Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

17	 di disporre la notifica, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, del presente atto 
deliberativo alla Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 11, comma 3, e alla struttura di cui 
all’articolo 15 dello stesso d.lgs. 175/2016;

18	 di demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale ogni ulteriore adempimento connesso alle 
designazioni effettuate, anche con riferimento alla sottoscrizione del Codice etico ai sensi della D.G.R. 
n.6/2025;

19	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO ANTONIO DECARO



5302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

–

Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) nell’Ambito Territoriale Ottimale Puglia.

seguito dell’approvazione del nuovo Statuto, occorsa con 

componenti dell’Organo amministrativo secondo le previsioni dell’art.17
sensi dell’art. 2

Acquedotto Pugliese S.p.A. fino all’approvazione del Bilancio per l’esercizio 2023

d’esercizio chiuso al 31/12/2023 è stato approvato dall’assemblea dei soci del 10 luglio 2024, 
pertanto, l’organo ammin

l’art. 242 della Legge 

al comma 27 che “
”.

i sensi dell’art. 17 dello Statuto da ultimo approvato

Consiglio di Amministrazione sono nominati dall’Assemblea dei soci per un periodo fino a 
, cessano alla data dell’assemblea convocata per l’approvazione del bilancio relativo 

all’ultimo esercizio della loro carica e sono rieleggibili ai sensi dell’art. 2383 c.c. Tale articolo, 



                                                                                                                                5303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

tatuto stabilisce all’art. 
17.2.1 che “ zioni dell’articolo 3, comma 2

sono nominati su designazione della Regione Puglia.”

qualora non vi abbia provveduto l’Assemblea 

L’art. 15, comma 1, del d.lgs. 8 aprile 2013 n. 39 prevede, a tal riguardo, che il responsabile 
del piano anticorruzione dell’ente di dirit
attraverso le disposizioni del piano anticorruzione, che nell’ente di diritto privato in controllo 

’esito delle suddette verifiche dovrà essere tempestivamente comunicato 

all’art.11 del 

profilo dell’onorabilità e dell’autonomia, sono da ritenersi necessari.

’ 

disciplinano l’attività bancaria, mobiliare, finanziaria e assicurativa; 

il patrimonio, l’ordine pubblico, l’economia pubblica, la normativa tributaria; 

Sottoposizione a misure di prevenzione disposte dall’A.G. ai sensi del d.lgs. 159/2011. 

REQUISITI DI PROFESSIONALITA’ 



5304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

vità d’insegnamento universitario in materie giuridiche o economiche ovvero in 

’adesione della Regione Puglia alla “ –
” (di seguito Codice Etico), approvata dall’Associazione “Avviso Pubblico. Enti locali e 

regioni contro mafie e corruzione”, e ha stabilito che tutti i soggetti nominati dalla Giunta 
Regionale all’interno di organi di amministrazione, direzione, indirizzo 
Società partecipate dalla Regione Puglia, sono tenuti, all’atto della loro nomina o 
designazione, a pena di decadenza, alla sottoscrizione individuale del “Codice Etico” salvo 

dell’organo amministrativo

l prevedere l’ammissibilità del trasferimento di parte delle azioni della 

Consiglio dei Ministri e che l’organo di amministrazione sia composto da un numero



                                                                                                                                5305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

l’avv. Luciano Anco

16/01/2026 ha designato l’avv. Fiorenza Pascazio quale componente del cda ai sensi dell’art. 
– dell’Aut

comunque, nei limiti di cui all’art.2383 c.c.

L’art. 26 dello Statuto della Società, da
compenso dei componenti dell’organo amministrativo è di competenza dell’Assemblea 

L’art. 11 comma 6 del D.lgs. 175/2016, 
compenso dell’organo di amministrazione,
dell’economia e delle finanze, ad oggi ancora non emanato, siano definiti indicatori 

successivo comma 7 stabilisce che fino all’emanazi
in vigore le disposizioni di cui all’art. 4, 

“A decorrere dal 1° gennaio 2015, il costo annuale sostenuto per i compensi 

particolari cariche, non può superare l’80 per cento del costo complessivamente sostenuto 
nell’anno 2013”. 

alla luce delle disposizioni vigenti in materia e fino all’emanazione del decreto attuativo di 
cui all’art. 11 comma 6 D.Lgs. 175/2016, occorre fissare il compe



5306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

l’assetto di deleghe vigente, 

•
•
•

ed in aggiunta alle materie indicate all’art. 24 dello Statuto sociale,

per il conseguimento dell'oggetto sociale, per importi annui superiori ad € 

pari a € 5.382.000,00 per i lavori e € 431.000,00 per servizi e forniture);



                                                                                                                                5307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

ai sensi dell’art.27

L’Assemblea dei soci del 01 dicembre 2021, in base all’indirizzo fornito dalla Giunta con la 

ll’entrata in vigore dell’art. 242 della 

ato. L’incarico
all’istituto del distacco nell’ambito del Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione 
Puglia, secondo quanto disposto dall’art. 30 D.Lgs. 276/2003. Ai fini retributivi

’

’

’
’

Assemblea dell’Azionista

–

(pari a € 150.000)

Infine, in esito alle dimissioni del dott. Roberto Venneri, è necessario conferire l’incarico 

del ruolo attribuito dall’atto di alta organizzazione, soprattutto alla luce dell’esigenza di 

Governo, assicurando il supporto tecnico all’attività di indirizzo politico

E’ necessario,



5308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

la procedura di conferimento dell’incarico ai sensi dell’art. 21 dell’atto di alta organizzazione 

struttura amministrativa di procedere all’avv

l’effettiva contrattualizzazione de
durata effettiva dell’incarico, potrebbero risentire dell’adozione del nuovo assetto 

2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di genere”;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.” 

partecipare all’Assemblea dei soci della società AQP s.p.a. con il seguente

Deliberazioni ai sensi dell’art. 17 dello Statuto (Nomina del nuovo Organo 



                                                                                                                                5309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   



5310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

di dare atto che il compenso per la partecipazione al cda dell’avv. Fiorenza Pascazio è 

di cui all’art. 5 c. 5 DL 78/2010;

l’incarico ad interim 

presente atto deliberativo alla Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 

, e alla struttura di cui all’articolo 15 dello stesso d.lgs. 175/2016;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, 

Crescenzo Antonio
Marino
20.01.2026 13:36:13
GMT+01:00



                                                                                                                                5311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

di Sezione “Raccordo al Sistema regionale” 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
20.01.2026
12:39:15 UTC

Davide Filippo
Pellegrino
20.01.2026 13:43:31
GMT+01:00

ANTONIO
DECARO
20.01.2026
13:46:49
GMT+01:00


